
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1472/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001110/2021-07, designar os servidores relacionados a

seguir para atuarem como representantes locais da Comissão de Ética do IFG, por um período de (2) dois anos,

conforme detalhamento a seguir:

Servidores Representação Matrícula SIAPE

Irismar Araújo da Silva Câmpus Águas Lindas de Goiás 2243975

Cláudio Barbosa de Sousa Câmpus Anápolis 1180058

Waléria Batista da Silva Vaz Mendes Câmpus Aparecida 1538029

Ana Carolina de Carvalho Moura Silva Câmpus Cidade de Goiás 1143695

Francione Neris de Sousa Câmpus Formosa 1869543

Aldo Muro Junior Câmpus Goiânia 2116125

Ádria Assunção Santos de Paula Câmpus Goiânia Oeste 2864372

Larissa Stefane Rodrigues de Lima Câmpus Inhumas 1069915

Oniel Arantes de Araújo Câmpus Itumbiara 1654112

Mirela Lima Carvalho Câmpus Jataí 2530656

Francisco de Assis Costa e Silva Câmpus Luziânia 1789044

Karla Paula de Almeida Reitoria 2327349

Dulcineia Gonçalves Ferreira Pires Câmpus Senador Canedo 1983718

Kristiane Munique Costa e Costa Câmpus Uruaçu 1344557

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:30:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197836

44d5298278

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040



(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1473/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela Portaria

nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21 de novembro de 2017, Seção 2, página 15, e com

última recondução dada pela Portaria 1141/2021 - REITORIA/IFG, de 14 de julho de 2021, publicada no DOU  de

16/7/2021, Seção 2, página 26.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a

Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 14/9/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:31:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197894

7a9b3e431c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1474/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23373.003351/2021-72, conceder à servidora JULLYANA

CAMILO FONSECA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1161316, lotada no

Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Iniciação ao Ambiente

Institucional - UFSC, de 54 (cinquenta e quatro) horas, e Extra-Curricular de Francês 1, de 60 (sessenta) horas,

promovidos pela Universidade Federal de Santa Catarina, perfazendo 114 (cento e quatorze) horas e utilizando 90

(noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 26/8/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:32:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198379

0efa9e9512

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1475/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23377.000748/2021-72, conceder à servidora CRISTIANE

SILVA MOREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2331991, lotada no Câmpus

Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Gestão de Documentos e Arquivologia,

de 60 (sessenta) horas, promovido pela Abrafordes; Linguagem simples aproxima o governo das pessoas. Como

usar?, de 20 (vinte) horas; Novas Tecnologias para a Transformação Digital, de 30 (trinta) horas, e Pesquisa com

usuários: como ouvir cidadãos e empresas para melhorar seus serviços, de 20 (vinte) horas, promovidos pela

Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo 130 (cento e trinta) horas e utilizando 120 (cento e vinte)

horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 2/9/2021.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:46:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198389

d8f7a34526

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1476/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23375.000491/2021-79, conceder à servidora LARISSA STEFANE RODRIGUES DE LIMA, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1069915, Situação Funcional Atual: E I 1, lotada na

Coordenação de Biblioteca do Câmpus Inhumas do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Biblioteconomia e Gestão de Bibliotecas Escolares pela Faculdade Venda Nova do

Imigrante, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 3/9/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:49:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198417

cc0e5b3c81

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1477/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000260/2021-96, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Frederico de Souza Aleixo 1207053 III 28/2/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:51:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198436

f6035a839a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1478/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23722.000618/2021-62, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença das estudantes formandas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandas Matrícula Curso Título Habilitação

Sandra Márcia dos

Santos
20182130070947

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Teologia

Talita Pereira Baêta

Santos de Paula
20182130070491

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Engenharia de

Alimentos

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico das estudantes formandas

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:51:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198442

ab1d4a6976

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1479/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001116/2021-76, dispensar o servidor VINICIUS

SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1030221, da função de

Procurador Educacional Institucional da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-98, permanecendo

seu exercício vinculado à UORG-93.

II - Designar o servidor LEONILSON ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2413974, para exercer a função de Procurador Educacional Institucional da

Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-98.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:52:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198450

e2fbf5a28a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1480/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001118/2021-65, nomear o servidor VINICIUS

SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1030221, para exercer o

cargo de Diretor de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3, UORG-93.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:53:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198463

d76cb1011b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1481/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23376.000842/2021-31, conceder ao servidor SIDCLEY ALVES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1902603, Situação Funcional Atual: D IV 7, lotado na Coordenação de

Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão e Administração Pública pela Faculdade Educacional da Lapa, no valor de 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 6/9/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:53:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198446

235d0d7359

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1482/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003516/2021-14, dispensar o servidor RAFAEL

GONÇALVES BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1716111, da função de

Coordenador Acadêmico - Área I do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-125, permanecendo seu

exercício vinculado à UORG-19.

II - Designar o servidor MAURICIO DE OLIVEIRA MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1452187, para exercer a função de Coordenador Acadêmico - Área I do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FG-1, UORG-125.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/09/2021 14:54:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198509

3cd5b9b9bc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1483/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000985/2021-83, conceder ao servidor VINICIUS

ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3068898, lotado na

Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: A Previdência Social dos Servidores

Públicos: Regime Próprio e Regime de Previdência, de 30 (trinta) horas, Inteligência Emocional, de 50 (cinquenta)

horas, Gestão Pessoal - Base da Liderança, de 50 (cinquenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública – Enap; Estruturas de Gestão Pública, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto

Serzedello Corrêa; Melhorando o Ambiente de Trabalho - A Ferramenta 5S - 2020.x2, de 40 (quarenta) horas, e

Curso Básico de Redação Oficial - 2020.x3, de 20 (vinte) horas, Capacitação em Atendimento ao Cidadão -

2020.x2, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Academia Nacional de Polícia – DGP, perfazendo 260 (duzentas

e sessenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 10/9/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/09/2021 13:51:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198811

176d15046a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1484/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000929/2021-31, conceder à servidora ANA CLARA

PIMENTA FREIRE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2409671, lotada no

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Direito Constitucional

p/ PC-DF (Escrivão) Com Videoaulas - Pós-Edital, de 27 (vinte e sete) horas, promovido pelo Estratégia Concursos

Ltda; Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos (Turma ABR/2020), de 40 (quarenta) horas, e Introdução

à Gestão e Apuração da Ética Pública (Turma SET/2021), de 24 (vinte e quatro) horas, promovidos pela Escola

Nacional de Administração Pública - Enap, perfazendo 91 (noventa e uma) horas e utilizando 90 (noventa) horas

nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 8/9/2021.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/09/2021 13:52:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198809

aa97c4530a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1485/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000909/2021-78, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor JOÃO HENRIQUE CORREA CARDOSO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1142651, do Câmpus Uruaçu para o Câmpus Senador Canedo do IFG, nos termos do art. 36,

parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/09/2021 13:53:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198760

436af28228

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1486/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001106/2021-31, alterar o item I da Portaria 559/2021 - REITORIA/IFG, de 29 de março de

2021, nomeando o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1874028, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Gerente do

Centro de Seleção da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-4, UORG-95, exercido pelo servidor ALEX DE

LIMA CUNHA, Matrícula SIAPE nº 2900108, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, em

caso de férias ou afastamento do titular.

II - Alterar o item II da Portaria 559/2021 - REITORIA/IFG, de 29 de março de 2021,

nomeando a servidora CARLA PRISCILA PANTALEÃO GOMES AGUIAR, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1578551, para exercer, como segunda substituta,

o referido cargo de Gerente do Centro de Seleção da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, em caso de férias ou

afastamento do titular.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/09/2021 13:58:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198733

b7b83b44cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1487/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002541/2021-72, exonerar, a partir de 13 de

setembro de 2021, a servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1487840, da função de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG,

Código CD-4, UORG-19, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-19.

II - Nomear, a partir de 13 de setembro de 2021, o servidor RAFAEL GONÇALVES BORGES, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1716111, para exercer a função de Chefe do Departamento de

Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-19.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/09/2021 13:59:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197624

647c25b5b0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1488/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000531/2021-33, alterar a lotação da servidora ANA

LÚCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1375996, do

Câmpus Aparecida de Goiânia para o Câmpus Goiânia do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/09/2021 14:03:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198711

461557d4c8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1489/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000688/2021-78, autorizar o afastamento do servidor

ALAN SANTOS GOIS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1335866, lotado no

Câmpus Luziânia do IFG, para cursar Doutorado em Matemática pela Universidade de Brasília, no período de

1º/10/2021 a 28/2/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/09/2021 14:03:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198717

4361fca616

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1490/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000557/2021-81, retificar a Portaria 1452/2021 -

REITORIA/IFG, de 9 de setembro de 2021, publicada no DOU de 13/9/2021, Seção 2, página 28, que

dispensou o servidor SANDRO HENRIQUE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2683951, da função de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio, na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA), do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FCC,

UORG-524, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“I - Considerando o que consta no Processo 23469.000557/2021-81, dispensar o servidor SANDRO

HENRIQUE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2683951, da função de

Coordenador do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio, na modalidade de Educação de Jovens

e Adultos (EJA) do Câmpus Aparecida do IFG, Código FCC, UORG-524.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação”;

Leia-se:

“Considerando o que consta no Processo 23469.000557/2021-81, dispensar, a partir de 27/7/2021,

o servidor SANDRO HENRIQUE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2683951,

da função de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio, na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos (EJA), do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-524, ficando

seu exercício vinculado à UORG-356”.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 14:57:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

198492

4dca0596a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1491/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.003526/2021-41, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Douglas Pedrosa Lopes 20161011040065
Bacharelado em Engenharia

Ambiental e Sanitária

Rafael Mendes Nunes 20161011040332
Bacharelado em Engenharia

Ambiental e Sanitária

Gabriel Apolinário Ribeiro Araújo 20161011050079 Bacharelado em Engenharia Civil

Samuel Belém Ribeiro 20151011050250 Bacharelado em Engenharia Civil

Edgard Vieira da Silva 20161011060562 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Dener Barbosa de Queiroz 20142010970208 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Matheus Henrique Rocha dos Santos 20151010970134 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Natalia Milhomem Costa Meneses 20162010970164 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Brayan Gomes Silva 20151011100060 Bacharelado em Turismo

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 14:58:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199029

efdcacda85

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1492/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001113/2021-32, dispensar, a partir de 1º de

setembro de 2021, o servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1943027, da função de Coordenador de Processos do Polo de Inovação Embrapii do IFG, Código FG-2, UORG-

734, ficando o seu exercício vinculado à UORG-733.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 14:59:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199033

ecce79d625

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1493/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000326/2021-10, interromper, a pedido, a partir de

30/8/2021, a prorrogação do afastamento para pós-graduação stricto sensu da servidora DAISY LUZIA DO

NASCIMENTO SILVA CAETANO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

1673590, lotada no Câmpus Senador Canedo do IFG, concedido pela Portaria nº 301, de 23 de fevereiro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 14:59:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199052

91132a1821

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1494/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000699/2021-78, interromper, a pedido, a partir de

25/8/2021, o afastamento para pós-graduação stricto sensu da servidora ELOISA APARECIDA DA SILVA AVILA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1220878, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, concedido

pela Portaria nº 164, de 28 de janeiro de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 15:00:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199056

b6f47f598f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1495/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001136/2021-47, designar as servidoras relacionadas a

seguir para comporem a Banca Elaboradora e Revisora da prova de redação do processo seletivo: Vestibular

Vagas Remanescentes 2021/2, regido pelo Edital nº 22/2021.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 

Paula Franssinetti de Morais Dantas 2686960 Professor EBTT

Paula Graciano Pereira 1638912 Professor EBTT

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 15:01:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199058

4a98623294

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1496/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001137/2021-91, autorizar o servidor relacionado a

seguir a conduzir veículo oficial do IFG, no período de  17 a 20 de setembro de 2021, exclusivamente em serviços

administrativos e nos limites do estado de Goiás:

Servidor Matrícula SIAPE Carteira de motorista Categoria Validade Órgão

Paulo Roberto de Oliveira

Garcia
271323 01775689147 B 5/12/2021 DETRAN-GO

II - Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da Normativa para Utilização dos

Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria nº 333, de 25 de fevereiro de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 15:01:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199149

dcb8d80614

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1497/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001113/2021-32, tornar sem efeito a PORTARIA

1428/2021 - REITORIA/IFG, de 1º de setembro de 2021, publicada no DOU de 6/9/2021, Seção 2, página 24,

que dispensou o servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1943027, da função de Coordenador de Processos do Polo de Inovação Embrapii do IFG, Código FG-2, UORG-

734, ficando o seu exercício vinculado à UORG-733, e designou o servidor CARLOS DE MELO E SILVA NETO,

ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2297362, para exercer a função de Coordenador

de Processos do Polo de Inovação Embrapii do IFG, Código FG-2, UORG-734.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2021 16:14:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199032

b8a186d212

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1498/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando que consta no Processo 23377.000753/2021-85, conceder à servidora RENATHA

CANDIDA DA CRUZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2401256, lotada no Câmpus

Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutora em Geografia pela Universidade Federal de

Goiás, a partir de 8/9/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2021 13:28:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199637

05eaf8c8c3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1499/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000855/2021-19, rescindir o contrato de trabalho da

servidora NAYARA SANTANA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 3234719, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 10/9/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2021 13:28:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199640

2b52f63c5e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1500/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000804/2021-10, conceder à servidora JULIANA

PFRIMER CAPUZZO, ocupante do cargo de  Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 2220945, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 27/8/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2021 13:29:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

199646

28b726ec0a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1501/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23722.000626/2021-17, designar a servidora ROBERTA COSTA E SILVA, ocupante do cargo efetivo

d e Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2153423, para exercer, como primeira substituta, a função

de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-367, exercida

pelo servidor ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, Matrícula SIAPE nº 1803097, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/09/2021 16:18:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200054

5bc330179a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1502/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003392/2021-69, rescindir o contrato de trabalho da

servidora ADRIANA COSTA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 3235140, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 12/9/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/09/2021 16:19:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200293

4436290c1e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1503/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000736/2021-48, rescindir o contrato de trabalho da

servidora DAMARIS RANGEL ANTUNES DUTRA, Matrícula SIAPE nº 3204742, ocupante do cargo de Professor

EBTT Substituto, a partir de 26/8/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/09/2021 16:19:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200285

d5da956805

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1504/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003564/2021-02, designar a servidora JOANA

PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 6270991, para exercer a função de

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação do Campus Goiânia do IFG, Código-FCC,

UORG-724.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/09/2021 16:20:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200064

d6ac854d5a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1505/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001462/2020-73, atualizar a Portaria 1112/2021 -

REITORIA/IFG, de 8 de julho de 2021, que designou servidores para comporem a Comissão Central de Estudo da

Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Representação

Fabrícia Umeno Ferreira (Coordenadora) 2413941 Assistente em Administração

ReitoriaCecília Maria de Sousa Calaça (Suplente) 2982913 Assistente em Administração

Leonilson Rocha dos Santos (Suplente) 2413974 Assistente em Administração

Carla Adriana Oliveira Silva  (Titular) 1436756 Assistente em Administração
Câmpus

Águas Lindas de Goiás
José Renato Oliveira Dias (Suplente) 1335950 Tecnólogo-Formação

Flávia de Souza Brito (Suplente) 2179079 Assistente Social

Bruno de Assis Fernandes (Titular) 1871930 Técnico de Laboratório-Área Câmpus

AnápolisJorge José Maria Neto (Suplente) 2004503 Técnico em Audiovisual

Catia Dias Marques (Titular) 1161984
Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais Câmpus

Aparecida de Goiânia
Raíssa Regis da Silva (Suplente) 2267309

Técnico de Tecnologia da

Informação

Deryk Vieira Santana(Titular) 3136230 Tecnólogo-Formação Câmpus

Cidade de GoiásNádia Alves Pinheiro (Suplente) 2401046 Assistente de Aluno

Paula Gonçalves Rezende dos Santos (Titular) 1870806 Assistente Social
Câmpus

FormosaRafael Rodrigues de Sousa Frois (Suplente) 2004180
Técnico em Assuntos

Educacionais

Leonardo Ribeiro Pinto (Titular) 1731509 Técnico de Laboratório Área

Câmpus

GoiâniaRômulo Fernandes Souto (Suplente) 1685190 Técnico de Laboratório Área

Jéssika Vieira Gomes (Titular) 2175113 Técnico em Contabilidade
Câmpus

Goiânia OesteCleber de Paula Silva Junior (Suplente) 2389161 Assistente de Laboratório

Alessandro Ribeiro de Sousa (Vice-

Coordenador)
1617705 Técnico de Laboratório-Área Câmpus

Inhumas

Flávio Adalberto Gomes (Suplente) 1564497
Analista de Tecnologia da

Informação

Thais Carvalho de Oliveira (Titular) 1529431
Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus

ItumbiaraTelma da Silveira Alves Batista (Suplente) 1938813 Assistente em Administração

Walter Pereira de Freitas (Titular) 1674573 Assistente em Administração

Câmpus

JataíWilma Joaquim da Silva (Suplente) 271177
Bibliotecário-

Documentalista 



Cicero Batista dos Santos Lima (Titular) 1900128 Pedagogo-Área

Câmpus

Luziânia
Ione dos Santos Velame (Suplente) 1799670 Contador

Fernando Henrique Ferreira Cardoso (Titular) 1127582
Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus

Senador CanedoJamille de Amorim Oliveira (Suplente) 2305533 Secretário Executivo

Uriel Rios Teixeira (Titular) 1649598 Assistente em Administração

Câmpus

Uruaçu
Rosita Camilo de Souza (Suplente) 2030686 Assistente em Administração

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira (Titular) 1942321 Produtor Cultural

Câmpus

Valparaíso de GoiásGlaucia Lima da Silva (Suplente) 3767171 Assistente em Administração

Regina Celia Magalhães Marinho Cavalcante

(Titular)
270891

Técnico de Tecnologia da

Informação
Representante Sintef-

GO
Fernando Augusto Messias (Suplente) 1838647 Assistente em Administração

II - Prorrogar o prazo estabelecido pela Portaria 1112/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de julho de 2021,

até 30 de novembro de 2021 para a conclusão dos trabalhos da Comissão Central de Estudo da Flexibilização da

Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/09/2021 16:20:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

200051

e9ecb9662a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


